4.4.1663 - ... fu serrato lo vico che dalla chiesa di Santa Maria de Libera alli Ferri Vecchi si saglie al Forno di 
San Severino e il muro fu fabricato a costa di detta chiesa e l'altro muro fu fatto alla testa della calata di 
Pistaso ... si pigliò il palazzo grande che fu di Fabrizio Villano, ch'era situato in detto luoco chiamato lo Largo 
delle Villani a Pistase e vogliono fabricare il nuovo monasterio, che perciò cominciano a serrare per dare 
esecuzione al disegno e pianta (Fuidoro, Giornali ..., 1 1934 p.174).* 

11.7.1667 - 1667 a 11 luglio f. 1418 A Dom.co Cascone d. quattordici, e per lui al Mon.ro di S. Severino, e 
Sossio di questa Città disse sono per l’annui d. 14 che med.te Instro si dovevano dal q.m Alfonso Cavallaro 
s.a le sudette Case site alla Piazza della Campana … (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 582; Pinto, Ricerca 
2021). 
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24.5.1670 - Fidem facio Ego Notarius Joseph Montefusco di Neapoli qualiter die vigesimoquarto mensis Maij 
millesimo sexcentesimo septuagesimo Neapoli Rev. dus P. D. Joannes baptista de civitate castri abbas 
Venerabilis Monasterij ss.torum Severini, et Sossij huius Civitatis, et alij R. di Patres illius ... asseruerunt 
fuisse dicto Monasterio liberatos D.tos mille, et sexcentium di summa depositi D.torum novemmille cento se-
xaginta septem facti in banco Spiritus Sancti per Dominum Gasparem de Roomer pro pretio Domus cum 
jardeno site in hac civitate vulgariter loquendo sotto la falda di Santo Eramo vicino la Chiesa de R.de 
Monache di santa Maria del Sblendore, que fuit quondam Francisci Massa, et postea quondam Cesaris, et 
Lanfranci Massa ad instantiam eorum creditorum exposite venalis, cum remanente et liberate dicto Domino 
Gaspari pro dicto pretio D.torum novemmille centum sexaginta septem, dictoque venerabili Monasterio 
liberatos dictos D.tos 1600 hoc est D.tos sex cennum ex eis pro capitali annuorum D.torum quadraginta dicto 
Monasterio legatorum per dictum quondam Cesarem pro celebratione unius Misse quolibet die pro eius 
anima in perpetuum in eius ultimo, quod condidit testamento … et reliquos D.tos mille pro capitale annuorum 
D.torum septuaginta dicto Monasterio legatorum per dictum quondam Lanfrancum pro celebratione unius 
Misse quolibet die in eius ultimo, quod condidit testamento ... (ASNa, Not. Onofrio Capezzuto, sch. 965, prot. 
3, fogli inseriti dopo il f.4; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p.93).* 

2.1674 - E’ stato in questi giorni fatto carcerare il signor Giuseppe Campanile perché avesse stampato un 
libro di nobiltà di molte famiglie … non ha perdonato né meno alla madre del regente Galeota, figlia di 
Camillo de’ Medici - quale ha lasciato nobilissima cappella a mano manca dell’entrar la sacrestia della chiesa 
di San Severino de’ padri cassinensi - che non fusse della casa nobile di Fiorenza, ma di ordinaria nascita … 
(Fuidoro, Giornali …, 3 1939 p.147).*